

ЕПАРХИЈА РАШКО-ПРИЗРЕНСКА И КАНЦЕЛАРИЈА ЗА КИМ

Ордени мајкама са више деце

ЕПАРХИЈА рашко-призренска, уз подршку Канцеларије за Косово и Метохију, традиционално је и ове године на Видовдан, у порти манастира Грачаница мајкама са четворо и више деце уручила орден "Мајка девет Југовића".



Фото Јанјуг

Митрополит рашко-призренски Теодосије који је мајкама предао орден истакао је да нема бољег начина и ништа веће него када је Господ са нама и да треба да се уздамо у њега и његову помоћ како би опстали и трајали на нашем Косову и Метохији. Он је грамату уручио и добротворној омладинској организацији "Млади за Космет" за хришћанску љубав и помоћ онима којима ја потребна.

Помоћница директора Канцеларије за Косово и Метохију, Милена Парлић, која је у име канцеларије мајкама уручила новчану помоћ изјавила је да за српски народ нема бриге када на једном месту види оволико радости, љубави и топлине. Ове године Златан орден добило је 10 мајки петоро деце, док су 42 мајке четворо деце, добиле Сребрни орден.

Општинска управа Општине Ражањ, Одељење за друштвене делатности, општу управу, правне и заједничке послове, Одсек за планирање, урбанизам, изградњу и озакоњење, на основу члана 50. Закона о планирању и изградњи, ("Службени гласник РС", број 72/09, 81/09 – исправка, 64/10 – одлука УС, 24/11, 121/12, 42/13 – одлука УС, 50/13 – одлука УС, 98/13 – одлука УС, 132/14, 145/14, 83/18, 31/19, 37/19-др. закони, 9/20, 52/21 и 62/23), члана 19. Закона о стратешкој процени утицаја на животну средину («Службени гласник РС», бр. 135/04 и 88/10) и чл. 55 – 68 Правилника о садржини, начину и поступку израде докумената просторног и урбанистичког планирања («Службени гласник РС» бр. 32/19 и 47/2025), дана **30.06.2025.** године **оглашава**

ЈАВНИ УВИД у Нацрт Плана детаљне регулације за изградњу ветроелектране „РАЖАЊ 2“ на територији општине Ражањ и Извештај о стратешкој процени утицаја Плана детаљне регулације за изградњу ветроелектране „РАЖАЊ2“ на територији општине Ражањ на животну средину

ЈАВНИ УВИД у Нацрт Плана детаљне регулације за изградњу ветроелектране „РАЖАЊ 2“ на територији општине Ражањ и Извештај о стратешкој процени утицаја Плана детаљне регулације за изградњу ветроелектране „РАЖАЊ 2“ на територији општине Ражањ на животну средину обавиће се у трајању од 30 дана, а почиње **01.07.2025 године закључно са 30.07.2025 године**, у згради Општинске управе Општине Ражањ, у ул. Новоражањска бр.2, у Ражњу, у централном холу, радним данима од 8 до 14 часова. У току јавног увида Нацрт плана ће бити доступан и на интернет страни општине Ражањ (www.razanj.lj.gov.rs).

Заинтересована физичка и правна лица могу поднети примедбе на изложени Нацрт Плана и Извештај о стратешкој процени, у току трајања јавног увида, искључиво у писаној форми закључно са **30.07.2025 године** Општинској управи Општине Ражањ, Одељењу за друштвене делатности, општу управу, правне и заједничке послове, Одсек за планирање, урбанизам, изградњу и озакоњење, Трг Светог Саве бр.33, 37215 Ражањ, поштом и лично преко писарнице.

ЈАВНА ПРЕЗЕНТАЦИЈА Нацрта Плана и Извештаја о стратешкој процени биће одржана **10.07.2025.године, са почетком у 11 часова**, у згради Општине Ражањ, Трг Светог Саве бр.33 (сала на другом спрату).

ЈАВНА СЕДНИЦА Комисије за планове, на којој ће бити разматране примедбе достављене током јавног увида, биће одржана **14.08.2025. године, са почетком у 13 часова**, у згради Општине Ражањ, Трг Светог Саве бр.33 (сала на другом спрату).

Сва физичка и правна лица која су, у писменој форми, доставила примедбе у току трајања јавног увида могу да пред Комисијом за планове усмено образложе своје примедбе. О свакој поднетој примедби обрађивач планског документа и Извештаја о стратешкој процени јавно износи свој став.

СРПСКИ ГИНЕКОЛОЗИ О КОНТРОВЕРЗНОЈ ОДЛУЦИ БРИТАНАЦА

ПРИВИД СЛОБОДЕ ИЛИ ЧЕДОМОРСТВО

Код нас абортус може да се обави до десете, у Енглеској до 24. недеље

И. Ковачић

ВЕСТ да је британски парламент након гласања 17. јуна усвојио контроверзне измене закона којим се женама дозвољава прекид трудноће до самог порођаја без икакве кривичне одговорности, муњевито је обишао планету. Али, истина је да су ове измене закона омогућиле абортус у пет и по и шест месеци трудноће, само под условима да постоји озбиљан ризик по живот жене, тежак и трајан физички или ментални поремећај, као и тешке феталне аномалије.

Правно гледано, прекид трудноће у Великој Британији је сада легалан до 24. недеље, уколико два ле-



Фото АП

имају различите ставове.

Како неки од њих објашњавају у разговору за "Новости", и у Србији је могућ прекид у одмаклој трудноћи, али само на основу одлуке комисије или етичког одбора клинике на којој жена води трудноћу.

- У нашој земљи абортус је дозвољен свакој же-

ноће. Да ли ће жена да роди или абортира, у том случају, одлуку искључиво доноси комисија или етички одбор.

Ипак, има стручњака за које је овај акт представља чедоморство. Доктор Вања Милошевић, гинеколог у ГАК "Народни фронт", рекао је да се његова струка и држава толико труде, а жене пролазе кроз силна искушења да би оствариле трудноћу и да је за њега немислимо да се одобри оваква интервенција под видом "личних слобода". Како је навео, свакодневно сведочи напорима медицинског особља да спасу живот превремено рођених беба у 24. или 25. недељи трудноће, док овим британским законом, како тврди, право на живот постаје неважно.

- Сваки прекид трудноће, на неки начин, пре-

**У Србији могуће
одстранити
старији плод
искључиво уз
дозволу комисије
и етичког одбора**

кид је живота тог детета. Назовите то како хоћете, чедоморство, убиство. Једини прави прекид трудноће јесте порођај. Што је трудноћа зрелија, већи су и ризици. Одлука британског парламента омогућава оно што се медицински зове инстилација, убризгавање супстанце директно у срце фетуса, да би се он усмртио и тек онда изазвао порођај. То је супротно сваком медицинском начелу, ми покушавамо да спасимо дете и мајку, а овде се ради супротно - речи су др Милошевића. ■

Угрожавају живот

ДОКТОР Милошевић истакао је у једној емисији коментаришући одлуку британских парламентарца да те жене нису ни свесне да могу да угрозе свој живот. Одлуком да прекину трудноћу оне угрожавају свој живот, док истовремено одузимају живот нерођеног детета.

кара процене да наставак трудноће носи већи ризик за физичко или ментално здравље жене или њеног детета. Колико је овај закон либералан, односно у којој мери може да се окарактерише као чедоморство, стручњаци у Србији

ни старијој од 16 година до 10. недеље трудноће без додатних одобрења - каже извор "Новости". - Ипак, прекид трудноће код нас је могућ и након овог периода, али та одлука зависи на првом месту од старости труд-

БРИТАНСКИ ПОСЛАНИЦИ УСВОЈИЛИ ИЗМЕНЕ ПРОПИСА КОЈИ СЕ ТИЧУ УСЛОВА ЗА ПРЕКИД ТРУДНОЋЕ

ВИШЕ НЕЋЕ ИЋИ У ЗАТВОР

Г. Чворовић

Од сталног дописника - Париз

ЖЕНЕ у Великој Британији, захваљујући изменама закона које су донете овог јуна, више се неће излагати кривичном гоњењу уколико изврше абортус после законског рока од 24 седмице. Британски посланици су гласали за депенализацију ове одговорности. "За" је било 379 посланика, док је 137 било против. Измене ће се односити на Енглеску и Велс. Абортус је у Енглеској, Шкотској и Велсу још од 1967. године дозвољен до 24. недеље трудноће. Ако трудница прекорачи тај лимит, на њу се онда односио закон из 1861, којим се одређује да свака жена која изврши илегални прекид

трудноће ризикује затвор. Укидање кривичног гоњења за жене подржало је више десетина организација, међу којима је био и главни синдикат лекара, асоцијације за права људи, али и 85 одсто британске јавности. Више случајева са женама које су у последње време законски гоњене изазвали су бурне реакције. Посебно је био познат случај извесне Николе Пакер, старе 45 година, која је током пандемије ковида 2020. открила да је у другом стању. Узела је пилуле за побацивање, мислећи да је трудна. Била је у другом стању много дуже, чак 26 седмица. У тешким боловима Пакерова је избацила фетус у свом стану, морала је после тога да буде хитно оперисана,



Фото АП

а за случај се одмах заинтересовала полиција, па је одведена у притвор. После дугих судских перипетија, коначно је ослобођена маја ове године.

Погрешно је, међутим, протумачено да је Британкама одобрено да сада обављају абортус "до последњег дана трудноће". Наиме, законски рок за дозвољени побачај је и даље 23 седмице и шест дана, док је разлика у томе што жене, ако то учине после тога, више неће би-

ти кривично гоњене. Али, одговараће сви они им помажу да то ураде ван рока или изван медицинских установа. Постоје и изузеци, са дужим роком, у посебним случајевима или ако је живот мајке угрожен. У Северној Ирској, абортус је дозвољен од 2020. године, али се спроводи само у ретким случајевима. Под притиском конзервативних струја и цркве, само десет одсто лекара прихвата да изврши ову интервенцију. ■